w41

ARAGUARI r
1

CONECTADA COM VOCE
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0737/PREF/2024

Araguari, 30 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 28/02/2024 - REQUERIMENTO: 613/2024 - OFÍCIO: 639/2024
ASSUNTO: "Solicita providências em relação à falta de insumos para a realização de
curativos nas unidades de saúde do município. Além disso, existem unidades que se
encontram desprovidas de equipamentos básicos como esfigmomanômetro
(aparelho para medir pressão arterial)."
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
madoefOgárnsiRERÁ-f&AGiÁULTGRFfinçbggiR~entro - Aragua ri-M G CEP 38440-001

09 74.gwzg nag5e,,,,A gprefeituradearaguari tír; www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0737/PREF/2024

Araguari, 30 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 28/02/2024 - REQUERIMENTO: 613/2024 - OFÍCIO: 639/2024
ASSUNTO: "Solicita providências em relação à falta de insumos para a realização de
curativos nas unidades de saúde do município. Além disso, existem unidades que se
encontram desprovidas de equipamentos básicos como esfigmomanômetro
(aparelho para medir pressão arterial)."
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

:medo digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 02/05/24 1609

hge 0f6e7638-aa8f-4e1f-9e71-ad5f65e19e18

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0735/SMS/2024

Araguari, 25 de março de 2024

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG
ASSUNTO: Resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 20/02/2024 REQUERIMENTO(S): 613/2024 OFÍCIO: 639/2024
ASSUNTO(S): Solicita providências quanto à falta e insumos para realização de curativos

nas Unidades de Saúde
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

Diante do solicitado, informo que em relação aos medicamentos distribuídos da farmácia
municipal à unidades de saúde, como injetáveis e pomadas para curativos, no momento não se
encontram em falta. O que houve foi que ficamos um curto período desabastecidos de alguns itens
como medicamento metoclopramida, que teve uma alta demanda de distribuição no período da
dengue e fornecedores tiveram dificuldade em abastecer os municípios. No momento não estão em
falta medicamentos nas unidades. Informo ainda que foi solicitado o empenho dos itens
esfigmomanômetro e estetoscópio.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Araguari, conectada com você e com o Brasil

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.g • • —

sinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIEP, Data: 01/04/24 17:35 FEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

¡digo: 50c2c02f-6b78-4b9a-9949-0fd778a15e2f kUORRFSPONDÊN CIA RECF-TSIDA

arn /  Fi

Seci3etaria de G

Horário:

à

-arntÉiri-enn-7.1tã
-----4 .earárkfflunktpatififfibirucriéri8
  --Prefeltufaile-Aferaid--

CÂMARA MUNICIPAL DÊ7K-RiktiJART ; '-:-=';::"-:-''
ESTADO DE MINAS GERAIS

à***

Ofício n. 639/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

Araguari, 20 de fevereiro de 2024.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
613/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE/PL,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal
de Saúde, reiterando requerimento 2.016/2023 (Ofício 2.107), providências em
relação à falta de insumos para a realização de curativos nas unidades de saúde do
município. Além disso, existem unidades que se encontram desprovidas de
equipamentos básicos como esfigmomanômetro (aparelho para medir pressão
arterial).

Há muito tempo têm se recebido reclamações por parte de usuários
que, ao procurarem o serviço, são informados que os insumos estão em falta e
orientados a levar materiais como gaze e soluções antissépticas para que os
curativos possam ser realizados. Diante disso, são solicitadas providências urgentes
para solucionar essa questão.

Na oportunidade, renovamqs, rossos protestos de elevada estima e
consideração.

/

RODRIGQ OSTA FERREIRA
énte

J f! )
ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO

1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

uNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

.93:05
vci

a de Governo j